
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                       O R I G I N A L E               

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L ’ A D E G U A M E N T O  D I  S P A Z I  I N  D I V E R S I  P L E S S I  F I N A L I Z Z A T O  A L L A  

R I A P E R T U R A  I N  P R E S E N Z A  D E L L ’ A N N O  S C O L A S T I C O  2 0 2 1 / 2 0 2 2  

( F o n d i  s t r u t t u r a l i  E u r o p e i  –  P r o g r a m m a  O p e r a t i v o  n a z i o n a l e  “  P e r  l a  s c u o l a ,  

c o m p e t e n z e  e  a m b i e n t i  p e r  l ’ a p p r e n d i m e n t o ”  2 0 1 4  –  2 0 2 0  

A s s e  I I  –  I n f r a s t r u t t u r e  p e r  l ’ I s t r u z i o n e  –  F o n d o  E u r o p e o  d i  S v i l u p p o  R e g i o n a l e  

( F E S R )  –  O b i e t t i v o  S p e c i f i c o  1 0 . 7  –  A z i o n e  1 0 . 7 . 1  –  “ I n t e r v e n t i  d i  r i q u a l i f i c a z i o n e  

d e g l i  e d i f i c i  s c o l a s t i c i  ( e f f i c i e n t a m e n t o  e n e r g e t i c o ,  s i c u r e z z a ,  a t t r a t t i v i t à  e  

i n n o v a t i v i t à ,  a c c e s s i b i l i t à ,  i m p i a n t i  s p o r t i v i ,  c o n n e t t i v i t à ) ,  a n c h e  p e r  f a c i l i t a r e  

l ’ a c c e s s i b i l i t à  d e l l e  p e r s o n e  c o n  d i s a b i l i t à )  

 

DECRETO N.  02  DEL 27 .08 .2021  
 

OGGETTO:   INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE 

DIDATTICHE IN DIVERSI PLESSI SCOLASTICI DEL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID – 19 (FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON (2014 

– 2020) - CUP G25F21001770001 CIG Z6432DA14D 

 DECRETO A CONTRATTARE 

                   IL COMMISSARIO  AD ACTA 

Premesso: 

 che al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in 

relazione all'emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2021 i sindaci e i presidenti 

delle province e delle città metropolitane operano, nel rispetto dei principi derivanti 

dall'ordinamento dell'Unione europea, con i poteri dei commissari di cui all'articolo 4, 

commi 2 e 3, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni:  

a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del 

codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al 

termine minimo per la ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui 

all'articolo 35, comma 1, del medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni 

dalla data di trasmissione del bando di gara; 



 VISTO il Decreto Legge 8 Aprile 2020 n. 22 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

giugno 2020 n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 

dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato (G.U. Serie Generale n. 143 del 

06/06/2020)” il cui art. 7 ter comma 1 statuisce che, al fine di garantire la rapida esecuzione 

di interventi di edilizia scolastica anche in relazione all’emergenza da COVID – 19, fino al 

31 dicembre 2020 i Sindaci e i Presidenti della Provincia e della Città Metropolitana 

dell’Unione Europea, operano con i poteri dei commissari; 

 VISTI i commi 812 ed 813 dell’art. 1 della L. 30/12/2020 n. 178 “Legge di Bilancio 2020” 

che confermano ed ampliano i poteri dei Sindaci nella qualità di Commissari Straordinari 

per l’Edilizia Scolastica, di cui alle sopra citate norme, fino al 31/12/2021; 

 che il Ministero dell’Istruzione ha provveduto alla pubblicazione sul proprio sito 

istituzionale dell’Avviso Pubblico Prot. n. 26811 del 6 agosto 2021 recante “Avviso pubblico 

per l’assegnazione di risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative all’edilizia 

scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di strutture 

modulari temporanee e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici 

pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022”; 

 che, entro i termini previsti, il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE), ha provveduto 

all’accreditamento ed alla presentazione della candidatura per gli interventi oggetto di 

avviso; 

 con Decreto Direttoriale n. 247 del 23 agosto 2021, come da graduatoria pubblicata in data 

24.08.2021, il Ministero dell’Istruzione ha reso noto agli enti locali beneficiari dei fondi di 

cui al suddetto avviso la relativa ammissione; 

 che il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) risulta inserito nell’elenco dei beneficiari della 

Regione Abruzzo per € 43.000,00; 

 che con Decreto n. 01 del 25.08.2021 è stata approvata la scheda progettuale sintetica dei 

lavori degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

DIVERSI PLESSI SCOLASTICI DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 (FONDI 

STRUTTURALI EUROPEI PON (2014 – 2020) redatto dall’Ing. Angelo DI GENNARO, 

comportante la spesa complessiva di € 43.000,00; 

 che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 43.000,00 di cui € 33.938,03 per lavori, 

soggetti a ribasso d’asta, € 592,37 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso 

d’asta, ed € 7.754,10 per somme a disposizione dell’Amministrazione, compresa IVA al 

22%; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso 

in lotti per evidente impossibilità; 

Dato atto che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto non necessita l’inserimento nel 

Programma Triennale delle OO.PP. 2020/2022 di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. poiché di 

importo di Q.E. inferiore ad € 100.000,00; 

Dato atto: 

 che alla copertura della suddetta spesa di € 43.000,00 si potrà provvedere per l’intero importo 

con le somme da iscrivere e impegnare sul Cap 8721 PdC 2.02.01.09.011 del vigente Bilancio 

di previsione 2021/2023; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto esecuzione è quello di realizzare l’opera in 

oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto; 



 che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà la procedura dell’affidamento 

diretto; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono le circostanze di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

per cui la stazione appaltante, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000 e di lavori di importo inferiore ad € 150.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

VISTO il citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che, all’art. 36, comma 2, lett. a), stabilisce che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie stabilite dall’art. 35 del medesimo decreto “mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

  VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a), della L. 11 settembre 2020 n.120, di conversione del D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, il quale 

prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

€ 150.000,00 per forniture e servizi il cui valore di stima sia inferiore a € 75.000,00, modificato alla 

soglia di 139.000,00 dal Decreto Legge 77/2021, in vigore dal 1 giugno 2021; 

Dato atto, altresì: 

- che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

- delle Linee Guida ANAC N. 4, la cui revisione, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs 

56/2017, è stata approvata con delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018; 

- della direttiva n. 2_2018 del Segretario Generale, prot. n. 5165 del 09.03.2018, con particolare 

riferimento al punto 3 lett. B; 

- che trattasi di lavori urgenti e di importo maggiore o uguale ad € 10.000,00 e inferiore ad € 

40.000,00, giusta nota del Sindaco prot. n. 11655 del 07.07.2020, per cui è ammessa 

l’omissione dell’indagine di mercato purché di tale circostanza venga informato il RPCT 

(Segretario Generale) mediante immediata trasmissione allo stesso, ad opera dell’Ufficio 

Affari Generali, della presente determinazione a contrattare; 

- dell’economicità dell’intervento, confrontabile ad altri casi della stessa stazione appaltante; 

- dell’efficacia dell’azione amministrativa in termini di capacità di risolvere tempestivamente la 

criticità cui il presente atto è preordinato per evitare disservizi; 

- dell’applicazione del principio di rotazione ai sensi dei paragrafi 3.6 e 3.7 delle Linee Guida 

ANAC N. 4, come previsto al paragrafo 4.3.1 delle medesime per l’affidamento e l’esecuzione 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap 8721 del vigente Bilancio di previsione 2021/2023 è assegnato alla gestione 

dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 



il Commissario ad Acta per l’edilizia scolastica 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

DECRETA 

- per i lavori di “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E DI 

ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN 

DIVERSI PLESSI SCOLASTICI DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO IN 

CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19”: 

1) di autorizzare il RUP a porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di 

lavori al fine di ottenere l’opera in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa di € 43.000,00 sul Cap 8721 PdC 2.02.01.09.011  del vigente 

Bilancio di previsione 2021/2023; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

4) di trasmettere al RPCT (Segretario Generale), ad opera dell’Ufficio Affari Generali, della 

presente determinazione a contrattare. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 27-08-2021 

 

                                                                                          IL COMMISSARIO AD ACTA 

                                                                                                  ( Giuliano GALIFFI ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì 27/08/2021   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184 del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  27/08/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

 

 

 

 


